




                                                                   

 
EN LO PRINCIPAL: INFORMA PLENO CUMPLIMIENTO DE MEDIDA PROVISIONAL QUE 

SE INDICA. OTROSÍ: ACOMPAÑA DOCUMENTOS. 

 

 

 

SEÑOR SUPERINTENDENTE DE LA SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO 

AMBIENTE 

  

 

CRISTIAN GERALD PAULSEN DILLEMS, en representación legal de 

INMOBILIARIA PROVIDENCIA LIMITADA, RUT N° 76.453.195-5, ambos con 

domicilio en Vicuña Mackenna N° 658 de la comuna de Temuco, según consta en autos, por 

Procedimiento Sancionatorio, Rol D-169-2019, de la comuna de Valdivia, con respeto a UD. 

digo:  

Que, de conformidad a lo dictaminado en Resolución Exenta N° 1930, de fecha 24 de 

diciembre de 2019, vengo en poner en su conocimiento el total cumplimento de la medida 

provisional decretada en su RESUELVO PRIMERO, NUMERAL 4, consistente en: “(…) 

Construir un encierro acústico con puertas para los camiones hormigoneros o Mixer que 

ingresen a la faena. Los encierros o túneles acústicos deberán tener un exterior estructural 

(…)”. 

Estando absolutamente dentro de plazo, y obrando con celeridad, la empresa ha 

observado íntegramente esta medida provisional y la ha implementado de manera 

permanente, en conformidad y cumplimiento a lo señalado en el Párrafo Segundo del 

RESUELVO PRIMERO, NUMERAL 4,  con bastante antelación al vencimiento del término 

impuesto (20 días corridos contados desde la respectiva notificación de la resolución 

aludida), en virtud de la potestad de la Autoridad Ambiental, con el objeto de continuar 

cumpliendo con la preceptiva vigente, las disposiciones de los funcionarios de la 

Superintendencia de Medio Ambiente y concluir el proyecto de la mejor manera.  



                                                                   

Lo referido es comprobable en virtud del empleo de los medios de verificación 

exigidos, es decir, del material probatorio de apoyo que se acompaña en el Otrosí de esta 

presentación, consistente en documentos que dan cuenta de su implementación, como un 

breve informe explicativo, facturas, órdenes de compra, informe técnico acústico, fotografías 

pasadas ante notario, antecedentes que acreditan su efectividad y los registros de la 

capacitación a los trabajadores sobre el uso y manejo del encierro acústico. 

Por todo lo expuesto, esta medida se encuentra totalmente observada o plenamente 

implementada, al tenor de lo ordenado en el RESUELVO PRIMERO, NUMERAL 5, lo 

que es coherente con el carácter temporal de las medidas, en conformidad artículo 48 inciso 

3°  LOSMA (temporalidad que desaparece, inclusive, con su cumplimiento). Por lo tanto, no 

sería posible infringir la prohibición de ingreso de camiones o mixer por encontrarse esta 

medida plenamente implementada. 

POR TANTO: 

INFORMO A UD., que la medida provisional individualizada se encuentra 

plenamente implementada y de forma permanente, dentro de plazo, como se ha ordenado, lo 

que se corrobora por el empleo de los medios de verificación indicados en el Párrafo Segundo 

del RESUELVO PRIMERO, NUMERAL 4, razón por la cual al existir una observancia de lo 

exigido en virtud de su investidura, no tendría aplicación la prohibición del RESUELVO 

PRIMERO, NUMERAL 5 de la Resolución Exenta N° 1930, sobre el  ingreso de camiones 

hormigoneros o mixer a la obra “Parque Krahmer” ubicada en calle Manuel Montt N° 1053, 

de la comuna de Valdivia. 

OTROSÍ: Acompaña  documentos de verificación de cumplimento: 

1. Reporte Técnico: Preparado por Rodrigo Salort Bizama, Ingeniero Acústico, 

Gerente de ACUSMANÍA INGENIERÍA ACÚSTICA LIMITADA; con 

mediciones acústicas de túnel construido dentro de la obra. De fecha 10 de enero 

de 2020. 

2. ACTA Y CERTIFICACION DE FOTOS, de Notario Público CARMEN 

PODLECH MICHAUD, de fecha 9 de enero de 2020. En las que se certifica y da 



                                                                   

fe la construcción de un túnel acústico dentro de obra “Parque Krahmer” ubicada 

en calle Manuel Montt N° 1053 de la comuna de Valdivia.  

3. Informe de Verificación de Medidas Provisionales solicitadas por SMA, 

elaborado por Constructora Providencia Sociedad Limitada de fecha 09 de enero 

de 2020. 

 

POR TANTO: 

RUEGO A UD., tenerlos por acompañados.  



 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE MEDIDA PROVISIONAL 

DECRETADA POR EL SUPERINTENDENTE DE LA SUPERINTENDENCIA DEL 

MEDIO AMBIENTE 

 

Respecto de la Medida Provisional N° 4, contenida en la Resolución Exenta N° 1930, 

de fecha 24 de diciembre de 2019, del Superintendente de la Superintendencia del Medio 

Ambiente que dispone: 

“Construir un encierro acústico con puertas para los camiones hormigoneros o 

Mixer que ingresen a la faena. Los encierros o túneles acústicos deberán tener un exterior 

estructural (…)”: 

Podemos informar que, con el objeto de lograr su efectivo cumplimiento, dentro de 

plazo, se ha llevado a cabo la siguiente medida de mitigación: 

Construcción de túnel acústico para todas las faenas de hormigonado con bomba 

hormigonera. Además, se utilizará para lavado de camiones de hormigón y de maquinaria de 

la obra. Cualquier trabajo de mantención de maquinarias, como retroexcavadoras o grúa 

horquilla, se realizará en dicho túnel, igualmente, para maximizar el uso de la estructura. La 

materialidad de esta medida de mitigación es la siguiente: 

 2 placas de OSB de 15,1 mm de densidad 732.33kg/m3, según cálculo con datos 

entregados en ficha técnica, por la cara exterior. 

 Lana Mineral de 100 mm y densidad de 32kg/m3, por cara interior del túnel. 

Todo el paquete entrega una densidad total de 25,31kg/m2, y densidad volumétrica 

mínima 732,33kg/m3, correspondiente a una placa de OSB. 

Las dimensiones del túnel serán de 24 metros de largo, 5.5 metros de ancho, y 5.2 

metros de alto.  

En ANEXO 1 se adjuntan las fichas técnicas de cada uno de los materiales. 

En ANEXO 2 se adjuntan fotografías georreferenciadas y fechadas de la medida 

provisional ya confeccionada. Igualmente, se acompañan fotografías que muestran la 



 

composición de esta medida de mitigación. También, se adjuntan planos donde se emplaza 

el túnel acústico.  

En ANEXO 3 se adjuntan órdenes de compra, guías de despacho y facturas de los 

materiales usados en la construcción del túnel acústico. 

En ANEXO 4 se adjuntan registros de capacitación de la empresa proveedora de 

hormigones y de nuestra línea de supervisión encargada de obra gruesa. El tema principal es 

el uso correcto y exclusivo del túnel acústico para las faenas de hormigonado dentro de la 

obra. 

Por su parte, se acompañan Acta y Certificación de Fotos, de Notario Público Sra. 

CARMEN PODLECH MICHAUD, de fecha 9 de enero de 2020, que acreditan la 

construcción del túnel acústico dentro de nuestra obra con la materialidad exigida por el 

Señor Superintendente de la Superintendencia del Medio Ambiente; 2 placas de OSB 15,1 

mm. y lana mineral de 100 mm. 

Por su parte, se entrega el Reporte Técnico “Mediciones de ruido en túnel acústico”, 

Etapa construcción proyecto Condominio Krahmer, enero de 2020; preparado por el Sr. 

Rodrigo Salort Bizama, Ingeniero Acústico, Gerente de Acusmanía Ingeniería Acústica, con 

mediciones acústicas del túnel construido dentro de la obra. El informe detalla la pérdida de 

inserción de la solución de control de ruido con camión Mixer de prueba solicitado 

exclusivamente para esta actividad. 

Se adjunta Currículum del asesor acústico encargado de confeccionar el Informe 

Técnico reseñado. 

 

 

 

 



 

ANEXO 1 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 2 

 

Proceso de construcción de tune acústico. Vista interior poniente 

 



 

 

Proceso de construcción de tune acústico. Vista interior oriente 

 

 



 

 

Túnel acústico detalle de Cubierta. 

 

 



 

 

Proceso de construcción de tune acústico. Vista sur, puerta. 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Túnel acústico vista poniente exterior 

 

 



 

 

 

Detalle de Puerta de Túnel Acústico 



 

 

Interior de Túnel acústico  

 

 



 

 

 

Túnel acústico lado Nor-poniente exterior 

 



 

 

Túnel acústico vista Sur 



 

 

Túnel acústico terminado 

 



 

 

Plano con emplazamiento de túnel Acústico dentro de la obra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO 3 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

ANEXO 4 



 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

















 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPORTE TÉCNICO 

Mediciones de ruido en túnel acústico 

 

Etapa de construcción proyecto “Condominio Krahmer” 

Enero de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREPARADO POR REVISION 

 
RSB 00 



 

2 
 

INDICE 
 

1 Introducción ....................................................................................................................... 1 

2 Metodología ....................................................................................................................... 2 

2.1 Descripción de solución de control de ruido y ubicación dentro de la obra ............ 2 

2.2 Mediciones de ruido.................................................................................................. 4 

2.3 Mediciones de ruido en obra .................................................................................... 4 

2.4 Mediciones de ruido en punto receptor ................................................................... 6 

3 Conclusiones ...................................................................................................................... 8 

           ANEXO ............................................................................................................................. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 
 

1 Introducción 

Como una manera de verificar la efectividad de la solución de control de ruido correspondiente a 

un túnel acústico existente en los trabajos de construcción del proyecto inmobiliario “Condominio 

Krahmer”, se entregan en el presente reporte resultados de mediciones de ruido realizadas en 

terreno. 

El túnel acústico es una de las soluciones de control de ruido implementadas por la empresa 

Constructora Providencia Soc. Ltda., con el fin de dar cumplimiento a la normativa de ruido 

ambiental DS38/11 del MMA en puntos receptores cercanos al proyecto inmobiliario. 

Además, se muestran resultados de mediciones de ruido realizadas en un punto receptor cercano a 

la obra, con el fin de evaluar la normativa de ruido ambiental al implementar la solución de control 

de ruido indicada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

2 Metodología 

2.1 Descripción de solución de control de ruido y ubicación dentro de la obra 

El panel con el cual está construido la totalidad el túnel acústico está conformado por 2 planchas 

OSB de 15,1 mm de espesor y cada una con una densidad volumétrica 732,33kg/m3, recubierta en 

su parte interna de lana mineral de 100 mm de espesor y 32 kg/m3 de densidad volumétrica, y con 

terminación de malla raschel para sujeción. La anterior configuración entrega una densidad 

superficial de 25,3 Kg/m2.  

Las dimensiones del túnel son 24 m de largo, 5,5 m de ancho, y 5,2 m de alto. 

El túnel es cerrado en uno de sus extremos y posee una puerta doble hoja de acceso para el ingreso 

y salida de maquinaria. Esta puerta está fabricada de la misma materialidad del túnel acústico. 

El túnel posee ventilación forzada para la extracción de gases. 

Las siguientes figuras muestran fotografías túnel acústico: 

  

Figura 1.  Fotografía túnel acústico. Figura 2.  Fotografía túnel acústico. 
 

 

 

 



 

3 
 

La ubicación aproximada del túnel acústico dentro de la obra y su distancia hacia un punto receptor, 

referencial, en cual se realizaron mediciones de ruido con el fin de evaluar la normativa, se muestran 

en la siguiente figura: 

 

 
Figura 3: Imagen satelital con ubicación aproximada de túnel acústico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

2.2 Mediciones de ruido 

2.3 Mediciones de ruido en obra 

La fuente de ruido utilizada para realizar estas mediciones corresponde a un camión con bomba de 

hormigón. Se realizaron mediciones a 2 m de la fuente ruido (camión con bomba de hormigón 

ubicado al exterior del túnel), para posteriormente realizar la misma medición a la misma distancia 

de la fuente (medición realizada a un costado del túnel), pero esta vez con la fuente de ruido ubicada 

al interior del túnel con puerta cerrada. 

El escenario de emisión de la fuente de ruido tanto en el exterior como en el interior del túnel 

acústico corresponde al régimen normal de trabajo de esta maquinaria (escenario crítico de emisión 

de ruido). 

Para cuantificar la efectividad acústica de esta solución de control de ruido se utilizará el descriptor 

“Perdida de Inserción” (IL), que corresponde a la diferencia de niveles de ruido medidos a cierta 

distancia de la fuente (máquina), con y sin la presencia de la solución de control. 

Los resultados de las mediciones se muestran en la siguiente tabla: 

Tabla 1: Mediciones de ruido realizadas a 2 m de camión con bomba de hormigón                                                     
con y sin la presencia de túnel acústico. 

Medición de ruido realizada a 2 m de camión con bomba de hormigón 
Nivel de ruido (global) - Leq dBA 

Sin solución de control de ruido 
Leq dBA 

(con camión con bomba de 
hormigón fuera del túnel) 

Con solución de control de ruido 
Leq dBA 

(con camión con bomba de 
hormigón dentro del túnel) 

Pérdida de 
Inserción (IL) 

dBA 

84 67 17 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

La siguiente figura muestra un gráfico de los niveles de ruido medidos a 2 m de camión con bomba 

de hormigón, por banda de frecuencia de octava, con y sin la presencia de túnel acústico: 

 

Figura 4: Gráfico de los niveles de ruido medidos a 2 m de camión con bomba de hormigón                                                     

con y sin la presencia de túnel acústico. 

 

 

Las siguientes figuras muestran fotografías de las mediciones de ruido realizadas: 

  
Figura 5.  Medición realizada con fuente de ruido al 

exterior del túnel acústico. 
Figura 6.  Medición realizada con fuente de ruido 

al interior del túnel acústico. 

 

 

 

 

 



 

6 
 

2.4 Mediciones de ruido en punto receptor 

Con el fin de evaluar la normativa de ruido ambiental en un punto receptor correspondiente a una 

vivienda ubicada en el lado oriente de la obra, se realizaron mediciones de ruido en este punto 

mientras la fuente de ruido (camión con bomba de hormigón en escenario normal de trabajo) se 

encontraba al interior del túnel acústico con puerta cerrada. 

Al realizar estas mediciones de ruido se ejecutaban además trabajos con kango en la torre b del 

proyecto, con sus medidas de control de ruido respectivas (cierre de vanos con paneles acústicos). 

La siguiente tabla muestra la descripción del punto receptor elegido para estas mediciones de ruido: 

Tabla 2: Punto receptor con coordenadas de ubicación. 

Punto Descripción 
Coord. UTM 18 H 

Este Norte 

1 
Vivienda ubicada en calle Isabel La Católica 1050. Medición 
realizada al exterior de la vivienda. 

651.454 5.589.463 

 

Las mediciones de ruido fueron realizadas de acuerdo con el procedimiento establecido en la 

normativa de ruido ambiental DS38/11 del MMA. Los descriptores utilizados en las mediciones son 

Nivel de Presión Sonora Continuo Equivalente (NPSeq), Nivel de Presión Sonora Máximo (NPSmáx) 

y Nivel de Presión Sonora Mínimo (NPSmín), todos con filtro de ponderación “A” con respuesta 

lenta. Se obtuvieron registros de 1 minuto de cada uno de los descriptores mencionados, según la 

metodología descrita en la normativa. 

Para las mediciones, se utilizó un sonómetro integrador marca Quest, modelo SoundPro SE/ DL, 

número de serie DLH0050020, el cual fue debidamente calibrado antes de cada medición, utilizando 

un calibrador marca Quest modelo QC-10, número de serie QIH0040021. El instrumento se ubicó a 

1,5 m sobre el nivel del piso, a 3,5 m o más de las paredes, construcciones u otras estructuras 

reflectantes distintas al piso, para mediciones externas, según lo estipula el D.S. Nº 38/11 MMA. 

Las fichas correspondientes a Información de Medición de Ruido, Georreferenciación de Medición 

de Ruido, Medición de Niveles de Ruido, y Evaluación de Niveles de Ruido, indicadas por la 

Superintendencia del Medio Ambiente en relación con el DS38/11 del MMA, se entregan en el anexo 

de este informe. 



 

7 
 

El nivel de presión sonora corregido (NPC) obtenido para el punto receptor y la evaluación del 

cumplimiento para el D.S. Nº 38/11 del MMA, para el horario diurno (07:00 a 21:00 horas), se 

muestra en la siguiente tabla (*): 

Tabla 3: Evaluación del NPC según el D.S. Nº 38/11 del MMA, periodo diurno 

TABLA DE EVALUACIÓN

Receptor N° NPC [dBA]
Ruido de Fondo 

[dBA]
Zona DS N°38 Periodo 

(Diurno/Nocturno)
Límite [dBA]

Estado                 
(Supera/                      

No Supera)

1 54 - I Diurno 55 No supera  

 

Según se observa en la tabla 3 se verifica el cumplimiento del DS38/11 del MMA en el punto 

receptor evaluado en el periodo diurno, de acuerdo con las fuentes de ruido presentes en la obra 

correspondientes a un camión con bomba de hormigón y un kango, con sus soluciones de control 

de ruido implementadas, ésto es, túnel acústico y paneles acústicos en vanos de torre b, 

respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Es importante señalar que, según antecedentes que se incluyen en el anexo de este reporte, en cuanto a 

la zonificación del punto receptor, se pudo determinar que esta zona corresponde a la zona II del D.S.38/11 

del MMA, debido a la incorporación de uso de suelo de equipamiento comercial a la zona ZK-V1 del Plan 

Regulador Comunal de Valdivia. Sin embargo, para la evaluación se considera la zona indicada por la SMA, 

zona I. 



 

8 
 

3 Conclusiones 

Se verifica la efectividad de la solución de control de ruido implementada en los trabajos de 

construcción del proyecto inmobiliario “Condominio Krahmer”, correspondiente a un túnel acústico, 

mediante mediciones in situ, obteniendo una pérdida de inserción de esta solución de 17 dBA. 

Además, se verifica el cumplimiento de la normativa de ruido ambiental DS38/11 del MMA en una 

vivienda ubicada en el lado oriente del proyecto, en el periodo diurno, de acuerdo con las fuentes 

de ruido presentes en la obra correspondientes a un camión con bomba de hormigón y un kango, 

con sus soluciones de control de ruido implementadas, ésto es, túnel acústico y paneles acústicos 

en vanos de torre b, respectivamente. 

 

 

 

 

Rodrigo Salort B. 

Ingeniero Acústico 

Acusmania Ingeniería Acústica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fichas de medición 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

FICHA DE INFORMACIÓN DE MEDICIÓN DE RUIDO

IDENTIFICACIÓN DE LA FUENTE EMISORA DE RUIDO

CARACTERIZACIÓN DE LA FUENTE EMISORA DE RUIDO

INSTRUMENTAL DE MEDICIÓN

Marca Modelo N° serie

Marca Modelo N° serie

Infraestructura Energética

Faena Constructiva

Infraestructura Transporte

Otro (Especificar)

Actividad Productiva

Actividad Comercial

Actividad de Servicio

Actividad Esparcimiento

Infraestructura Sanitaria

Coordenada Norte

Nombre o razón social

RUT

Dirección

Comuna
Nombre de Zona de 

emplazamiento (según IPT 

vigente)
Datum

Se deberá adjuntar Certificado de Calibración Periódica Vigente para ambos instrumentos.

Quest QC-10 QIH0040021

28/6/19

Ponderación en frecuencia

CAL20190068

Ponderación temporalA
Slow

Verificación de Calibración en 

Terreno

Fecha de emisión Certificado de Calibración

Número de Certificado de Calibración

5.589.478

Constructora Providencia Soc. Ltda.

WGS 84

76.007.100-5

Avenida Manuel Montt 1053

Valdivia

Huso

Coordenada Este

Identificación calibrador

SoundPro SE/ DL DLH0050020

4/7/19

SON20190073

Fecha de emisión Certificado de Calibración

Número de Certificado de Calibración

Quest

ZK-V1

18 H

651.388

Identificación sonómetro

Industrial

Restaurant

Discoteca

Religioso

Terminal

Planta de Tratamiento

Generadora

Construcción

Agrícola

Taller Mecánico

Recinto Deportivo

Salud

Taller de Transporte

Relleno Sanitario

Distribución Eléctrica

Demolición

Extracción

Local Comercial

Cultura

Comunitario

Estación Intermedia

Instalación de 
Distribución

Comunicaciones

Reparación

Otro

Otro

Otro

Otro

Otro

Otro

Otro

Otro

Si NoSi No

 



 

12 
 

FICHA DE INFORMACIÓN DE MEDICIÓN DE RUIDO

IDENTIFICACIÓN DEL RECEPTOR

Huso

Coordenada Este

* Adjuntar Certificado de Informaciones Previas (Si corresponde, según consideraciones de Art. 8°, D.S. N° 38/11 MMA)

CONDICIONES DE MEDICIÓN

15 Humedad [%] 85
Velocidad de 

viento [m/s]
0

Receptor N°

Calle

Número

Comuna

N° de Certificado de 

Informaciones Previas*

Coordenada Norte

Datum

Nombre de Zona de 

emplazamiento (según IPT 

vigente)

1

Isabel La Católica 

1050

Valdivia

18 H

Zonificación DS N° 38/11 MMA 

9/1/20

17:40

17:44

WGS 84

5.589.463

ZK-V1

-

651.454

Fecha medición

Hora inicio medición

Hora término medición

Periodo de medición

Condiciones de ventana (en caso 

de medición interna)

Identificación ruido de fondo

Temperatura [°C]

Lugar de medición

Descripción del lugar de 

medición

Ruido de fondo corresponde a trinar de aves, y tráfico vehicular lejano.

Medición realizada al exterior de la vivienda, con vista hacia la obra.

Institución, Empresa o Entidad 

Técnica de Fiscalización 

Ambiental (ETFA)
Servicios Acústicos Limitada

Rodrigo Salort B. - Ingeniero Acústico

Nombre y firma profesional de 

terreno o Inspector Ambiental 

(IA)

Ventana Abierta Ventana Cerrada

7:00 a 21:00 h 21:00 a 7:00 h

Medición Interna Medición Externa

I II III IV Rural

 



 

13 
 

FICHA DE MEDICIÓN DE NIVELES DE RUIDO

REGISTRO DE MEDICIÓN DE RUIDO DE FUENTE EMISORA

NPSeq NPSmin NPSmáx

53,8 45,3 60,9

Punto 1 49,2 45,3 58,1

52,1 44,9 59,2

NPSeq NPSmin NPSmáx

Punto 2

NPSeq NPSmin NPSmáx

Punto 3

REGISTRO DE RUIDO DE FONDO

Ruido de fondo afecta la 

medición

Fecha:

5' 10' 15' 20' 25' 30'

NPSeq

Identificación Receptor N° 1

No se realizaron mediciones de ruido de fondo en el punto receptor.

Observaciones:

Hora:

Medición Interna (tres puntos) Medición externa (un punto)

Si No

 

 



 

14 
 

FICHA DE EVALUACIÓN DE NIVELES DE RUIDO

Mayor

NPSeq 53,8 55,9

NPSmáx 60,9 55,9

NPSmáx - 5 Mayor

NPSeq 49,2 53,1

NPSmáx 58,1 53,1

NPSmáx - 5 Mayor

NPSeq 52,1 54,2

NPSmáx 59,2 54,2

NPSmáx - 5 Mayor

NPSeq - -

NPSmáx - -

NPSmáx - 5 Mayor Promedio(*) Suma

NPSeq - - 54 54 54

NPSmáx - -

NPSmáx - 5 Mayor

NPSeq - - 0

NPSmáx - -

NPSmáx - 5 Mayor

NPSeq - -

NPSmáx - -

NPSmáx - 5 Mayor Diferencia

NPSeq - -

NPSmáx - -

NPSmáx - 5 Mayor

NPSeq - -

NPSmáx - -

NPSmáx - 5

(*) Aproximar a números enteros

NPSeq Ruido fondo(*)

Punto 1

Corrección Ruido de fondo
Corrección ventana

Corrección ventana

Punto 2

Punto 3

Modelación ISO 9613

No

Identificación del 

Receptor N°

Medición

Ventana

Información del Receptor

1

Indicar Condiciones

Exterior

No Aplica

Diferencia      Corrección

10 o más           0 dB(A)
6  a   9           -1 dB(A)
4  a   5          - 2 dB(A)
3                   - 3 dB(A) 

< 3                   Med. Nula

Lugar              Corrección

Exterior 0 dB(A)

Interior
V. Abierta        + 5 dB(A)
V. Cerrada       + 10dB(A) 

Promedio + 

Corrección ventana Suma + Corrección Ruido 

de Fondo

NPC

RUIDO DE FONDO

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

FICHA DE GEORREFERENCIACIÓN DE MEDICIÓN DE RUIDO

LEYENDA DE CROQUIS O IMAGEN UTILIZADA

Símbol Nombre Símbolo Nombre

N 5.589.481 N 5.589.463

E 651.415 E 651.454

N 5.589.457

E 651.412

Kango con 

medidas de control 

en vanos (paneles 

acústicos)

Camión con 

bomba de 

hormigón en túnel 

acústico

Coordenadas

Origen de la imagen Satelital

Escala de la imagen Satelital

Googlemaps

S/E

Datum WGS 84

ReceptoresFuentes

18H

Coordenadas

Punto receptor 

1
1

Huso

Croquis Imagen SatelitalCroquis Imagen SatelitalCroquis Imagen SatelitalCroquis Imagen SatelitalCroquis Imagen Satelital

 



 

16 
 

FICHA DE EVALUACIÓN DE NIVELES DE RUIDO

TABLA DE EVALUACIÓN

Receptor N° NPC [dBA]
Ruido de Fondo 

[dBA]
Zona DS N°38 Periodo 

(Diurno/Nocturno)
Límite [dBA]

Estado                 
(Supera/                      

No Supera)

1 54 - I Diurno 55 No supera

OBSERVACIONES

ANEXOS

N°

1

RESPONSABLE DEL REPORTE (Llenar sólo ETFA)

Descripción

Certificados de calibración equipos de medición

No se midió ruido de fondo en los puntos receptores

Fecha del reporte

Nombre Representante Legal

Firma Representante Legal
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antecedentes usos de suelo zona ubicación punto receptor 



 

18 
 

 



 

19 
 



 

20 
 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 

 

 

 



 

22 
 

 

 

 

 

 



 

23 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certificados de calibración equipos de medición 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

 

 



 

25 
 

 

 

 



 

26 
 

 

 



 

27 
 

 

 



 

28 
 

 

 



 

29 
 

 

 



 

30 
 

 

 

 



 

31 
 

 

 



 

32 
 

 

 



 

33 
 

 

 

 



 

34 
 

 

 



 

35 
 

 

 



RODRIGO ARIEL SALORT BIZAMA 
Nacionalidad Chileno. 46 años. Fecha de 
nacimiento: 20 octubre de 1973 Pasaje 

Volcán Lanin 165 - Lautaro 

 

Teléfono: 65360922 (Celular)  

e-mail: rsalortb@gmail.com  

Movilización propia  

Licencia de conducir clase B.  

HABILIDADES 
COMPUTACION Utilitarios  

Microsoft Office (EXCEL, WORD, POWERPOINT) Internet 
Explorer y Herramientas de Internet, diseño web Software 
especializado SPECTRA PLUS SoundPlan 3.0 AutoCAD 
E.A.S.E. (Electro Acoustical Simulator for Engineers)  

LENGUAJES Inglés técnico  

EXPERIENCIA               

CODELCO CHILE Rancagua División el Teniente Práctica profesional. Mediciones de niveles 
de ruido 01/1997 a 03/1997 en planta de aire, y planta de fundición de la mina de cobre. 
Elaboración de informes de monitoreo de niveles de ruido.  
 
SAM Santiago (Sistemas Acústicos Modulares) Práctica profesional. Desarrollo de mediciones 
acústicas 09/1998 a 10/1998 en laboratorio de la empresa, mediciones de ruido en  
terreno, y diseño de sistemas de aislamiento acústico.  

 

PROYECTOS ACUSTICOS Santiago 08/1999 a 10/1999 Prestación de servicios profesionales 
(reemplazo por 3 meses) que incluyen mediciones en terreno de niveles de ruido y vibraciones. 
Diseño de sistemas de control de ruido y sonorización para diversas empresas de la ciudad de 
Santiago (ENTEL, Televisión Nacional de Chile, etc.).  

TRABAJO INDEPENDIENTE Santiago - Temuco 01/2000 05/2013 Asesoría y consultoría en estudios de 
impacto acústico, mediciones de ruido y vibraciones, control de ruido en industrias, edificios, diseño acústico 
de recintos, sonorización de locales, diseño de sistemas de aislamiento acústico en ambientes industriales.  

mailto:rsalortb@gmail.com


 

DBA INGENIERÍA 06/2013 3/2015 Santiago  
Ingeniero de propuestas. Preparación de propuestas técnico – económicas para distintas empresas a nivel 
nacional en el área de servicios del área de la ingeniería acústica (empresas área energía, papeleras, 
constructoras, ingeniería, etc.). Visitas a clientes, y seguimiento.  

 
 

SERVICIOS ACÚSTICOS LTDA Santiago - Temuco 04/2015 a la fecha Ingeniero de proyectos, y socio. 
Evaluación de ruido ambiental y laboral según normativa. Estudios de impacto acústico, ediciones de ruido 
y vibraciones, control de ruido en industrias, edificios, diseño acústico de recintos, sonorización de locales, 
diseño de sistemas de aislamiento acústico en ambientes industriales.  

 
 
 
 
ESTUDIOS  
 

LICEO C. HENRIQUEZ Temuco (Chile) 1987 - 1990 Enseñanza 
Media.  

UNIVERSIDAD AUSTRAL DE CHILE Valdivia (Chile) 1991 - 1998 Grado de Licenciado: 
Licenciado en Acústica  
Título Profesional: Ingeniero Acústico  


